

Ryska posten

Innehåll

- Svart minnesdag 1
- Putin i S:t Petersburg 2
- Ryssland söker nya partners 3
- Röster mot krigsövningar 3
- Börsindex 4
- Veckans ryska ordspråk 4
- 150 års historia i bilder 4

Svart minnesdag

På onsdag är det 75 år sedan Hitlertyskland gick till massivt anfall mot Sovjetunionen.

Under de första efterkrigsåren nämnas bara att Sovjets förluster uppgick till mer än 7 miljoner människor. Under Chrusjtjovåren visade ny beräkningar att det snarare handlade om 20 miljoner. I mars 1990 lade en särskild kommission under ledning av försvarsdepartementet fram siffran 26,6 miljoner döda sovjetmedborgare. Siffran innefattade militär personal som dödade eller dött av skador, sjukdomar, arkebusering, saknade eller tillfångatagna samt civila förluster både på de ockuperade områdena och i andra delar av landet på grund av fientligheterna eller ökad dödlighet av svält och sjukdomar till följd av kriget.

Siffran inkluderar även dem som under kriget emigrerade från Sovjetunionen och inte återvände hem efter segern.

1 710 städer och större samhällen jämnades med marken, liksom 70 000 byar. Totalt förstördes mer än 31 000 företag, 13 000 broar och 6 500 mil järnvägsspår (1,6 varv runt jorden).

Sovjet förlorad en tredjedel av landets tillgångar, på ockuperat område två tredjedelar. Det säger sig självt att såren av andra världskrigets förluster tagit mycket lång tid att läka och att Rysslands ekonomiska problem än

idag inte kan förstås utan att beakta andra världskrigets förluster.

Enligt en artikel av ekonomen Herbert Schui i tyska "Blätter für deutsche und Internationale politik" nr 2/2000 är hela det tyska ekonomiska efterkrigsundret är en myt. Egentligen var det de 14 miljonerna tvångsarbetare som under kriget lade grunden till Tysklands ekonomiska framgångar efter kriget. Med tvångsarbetarnas billiga arbetsinsatser kunde den tyska industrin genomgå en genomgripande modernisering. Och eftersom industrin till stora delar klarade sig oskadd genom kriget kunde den snabbt erövra nya marknader efter krigsslutet, menar Schui.

När tvångsarbetsystemet stod på sin höjdpunkt, i augusti 1944 var mer än var fjärde industrianställd i Tyskland en tvångsarbetare, en krigsfånge eller en frivillig utländsk arbetare. Alla företag hade tvångsarbetare men i storföretagen låg andelen på 30-75 procent av arbetskraften. Detsamma gäller för övrigt svenska företag som t ex SKF i Tyskland vid den här tiden.

Med tanke på de låga löner som utbetalades till tvångsarbetarna hade den tyska industrin gyllene tider. Tvångsarbetaren gav mer än dubbelt så stor produktion per mark i lönekostnad än en tysk arbetare.

1945, när Tyskland enligt den vedertagna bilden hade lagts i ruiner, hade landet i själva verket en betydligt större och modernare produktionsapparat än 1935.

De allierades bombardemang hade framförallt riktats mot bostadsområden och transportväsen: På dessa målgrupper föll många gånger fler bomber än på industrianläggningar.

Enligt USA:s officiella bombstatistik skadades under 1944, på höjden av de allierades luftoffensiv, inte mer än 7 procent av alla verktygsmaskiner i Tyskland. Stålindustrin förlorade inte mer än ett par masugnar och bara ett valsverk stoppades helt. På liknande sätt förhöll det sig med gruvorna i Ruhrområdet.

Att industrin drabbades av produktionsstopp från sommaren 1944 berodde inte på att anläggningarna var ödelagda; det var transportererna som hade upphört. Industrins anläggningsvärde i det västtyska området var efter kriget betydligt större än det hade varit 1935. Även efter att västmakterna hade demonterat vissa industrier

som krigsskadestånd stod industrins anläggningsvärde på stort plus jämfört med förkrigstiden.

Särskilt intressant är Schuis uppgift att andelen nya maskiner, noll till tio år gamla, steg kraftigt från mitten av 30-talet till krigsslutet, då hela 55 proc av maskinerna klassades som nya.

Tyskland som industrination hade alltså inte drabbats av kriget utan gynnats av det. Sedan tågen börjat rulla i Europa igen var förutsättningarna givna för en rask ekonomisk återhämtning

Sovjet stod efter kriget med världens största armé, på mer än 11 miljoner människor. Det kalla kriget gjorde det aldrig möjligt att minska denna armé till mindre än 3 miljoner man och idag är Ryssland genom det kalla kriget 2.0 dömt att fortsätta hålla en stående armé på drygt en miljon man.

När Ryssland skulle behöva omvärldens stöd och solidaritet möts det med sanktioner, krigsövningar runt om landets gränser och orättfärdiga bojkotter som IOK:s beslut i lördags att utesluta Ryssland från sommarens OS. Hur ska någon tävlande kunna känna odelad glädje över en seger, när han eller hon vet att en av de största idrottsnationerna uteslutits genom negativ särbehandling av IAAH och IOK?

Med anledning av den svarta 754-årsdagen, läs professor Lennart Palms genomgång av historierevisionism i svenska läromedel här (<http://nyhetsbanken.info/news/view.asp?ID=2495>) och läs Parwin Geschwinds minnesartikel här (<http://www.svensk-ryska.se/2016/06/22-juni-en-svart-arsdag.html>)

Stefan Lindgren

Putin i S:t Petersburg

I fredags talade president Putin flera timmar vid S:t Petersburg International Economic Forum (SPIEF) som bl.a. gästades av EU-kommissionens ordförande Jean-Claude Juncker och Frankrikes ex-president Nicolas Sarkozy. I sitt tal och en paneldiskussion ledd av CNN:s Fareed Zakaria kom Putin att göra en rad viktiga uttalanden.

• Om USA-valet

Putins började med att kalla USA världens ”förmodligen den enda supermakt”: ”Amerika är en stor stat ... Vi accepterar det, och vi vill och är redo att arbeta med USA”.

”Mr Trump har sagt gjorde han är redo att återställa relationerna mellan Ryssland och Förenta staterna i fullt format ... Vi välkomnar det.”

”Vi behöver USA. Men vi behöver inte att de ständigt

blandar sig i våra angelägenheter, berättar för oss hur man ska leva och hindrar Europa att bygga relationer med oss”.

• Om EU

”Sanktionerna har noll effekt på USA, men amerikaner säger åt sina partners att utvärda dem”, konstaterade Putin och tillade han inte förstår varför EU måste underkasta sig.

EU är fortfarande Rysslands ”viktig partner” i handeln och ekonomin. ”EU är vår närmaste granne, och vi bryr oss om vad som händer med våra grannar” sade Putin.

”Vi vill inte odla några oförrätter och är redo att möta våra europeiska partner halvvägs”, sade Putin. ”Våra senaste möten med företrädare för tyska och franska näringslivet har visat gjorde europeiska företag är villiga och redo att samarbeta med vårt land. Politikerna måste möta affärsmännen halvvägs, och visar klokhet, förutsäende och flexibilitet. Vi måste återfå förtroendet för rysk-europeiska förbindelser och återställa samarbetet”, sade han.

Putin försäkrade det internationella samfundet att Ryssland inte önskar något nytt kallt krig som ”ingen vill ha.”

EU är Rysslands viktigaste handelspartner och står för 44,8 procent av Rysslands utrikeshandel 2015. För EU är Ryssland fjärde största handelspartner efter USA, Kina och Schweiz, plus EU:s största naturgasleverantör och en av dess största oljeleverantörer.

Men på grund av den senaste tidens spänningar föll handeln mellan EU och Ryssland hela 43 procent från 2013 till 2014.

President Putin framhöll i sitt tal Rysslands beredskap att samarbeta med EU i strävanden att på allvar öka både Europas och Rysslands tekniska konkurrenskraft. Det räcker med att notera Ryssland 2015 investerade 1,2 miljarder euro i högteknologiska gemensamma projekt med Europa.

• Om Ukraina

Situationen i Ukraina, å andra sidan, är ett bra exempel på hur det inte ska gå till på den internationella arenan, menade Putin. ”Efter den arabiska våren, smög sig USA fram till våra gränser. Varför behövde de stödja en kupp i Ukraina?” Putin sade. ”Oppositionen kunde ha kommit till makten genom demokratiska val, och då skulle vi ha samarbetat med dem, precis som vi samarbetade med dem som hade makten före president Janukovitj.” ”Men nej”, fortsatte Putin: ”de var tvungna att driva det till en blodig kupp för att orsaka ett inbördeskrig.”

Nato ”behöver en utländsk fiende, för vad skulle an-

nars legitima organisation.” Hela konflikten tvingades på Ukraina ”för att underbygga själva existensen av den nordatlantiska alliansen”, slutade den ryska presidenten.

• Om Olympiaden

Beslutet att utestänga alla ryska idrottare från de olympiska spelen i Rio de Janeiro är ”orättvist”, förklarade Putin. Idrottare som låter sig dopas bör straffas individuellt och inte kollektivt, på ett sätt som inte rimmar med något ”civiliserat beteende”, konstaterade han.

Han försäkrade att ryska myndigheter kommer skärpa kampen mot doping, men påminde om tvetydigheterna med det nu aktuella preparatet meldonium som inte ger fördel vid tävlingar och tidigare inte räknats som dopningpreparat.

Det enda som nu kan förhindra en total utestängning av ryska idrottare är IOK:s möte den 21 juni, men Ryssland har inga illusioner om att förnuftet ska kunna segra där.

rt.com 18/6

Ryssland söker nya partners

I sitt tal tog president Putin upp den Eurasiatiska ekonomiska unionen (EAEU) och Rysslands arbete för att bygga ut det nätverk av stater som önskar samarbeta.

”Över 40 stater och internationella organisationer har uttryckt önskan att upprätta ett frihandelsområde med Eurasiska ekonomiska unionen”, sade Putin. ”Nu föreslår att överväga ett mer omfattande eurasiatiskt partnerskap mellan EAEU och länder med vilka vi har redan ett nära samarbete - Kina, Indien, Pakistan och Iran - våra partners i OSS och andra berörda länder och samman slutningar.”

Ryska media kunde samtidigt rapportera att den ryska regeringen förbereder en detaljerad rapport om utsikterna för frihandelsavtal med 12 länder: Egypten, Israel, Indien, Kina, Indonesien, Iran, Kambodja, Sydkorea, Venezuela, Nicaragua, Peru och Chile.

Eftersom Ryssland ingår i EAEU måste sådana frihandelsavtal dock samordnas med övriga deltagare - Armenien, Vitryssland, Kazakstan och Kirgizistan.

De frihandelsavtal som nu diskuteras går längre än sedvanliga frihandelsavtal. Det första avtalet mellan EAEU och ett land utanför unionen slöts med Vietnam i maj 2015 och innebär tullfrihet för en rad olika produkter.

kremli.ru 17/6, izvestija 20/6

Röster mot krigsövningar

”Stridsrop och sabelskrammel kan bara förvärra situationen”, säger Tysklands utrikesminister. Frank-Walter Steinmeier (SPD) och kritiserar öppet Nato:s stora manövrar med 55 000 man i Östeuropa. Istället manar han till mer dialog och samarbete med Ryssland.

”Den som tror att det ökar säkerheten att anställa en symbolisk pansarparad vid Nato:s östgräns misstar sig”, sa Steinmeier

Enligt Steinmeier vore det livsfarligt att tro att säkerhet idag bara står att söka i militär avskräckning. ”Försvarsberedskap” måste enligt honom gå hand i hand med ”samarbetserbjudanden”.

Förebyggandet av en iransk atombomb, kampen mot radikal islam i Mellanöstern och stabiliseringen av situationen i Libyen är exempel på att Ryssland bör ”bindas in” i ett ”ansvarspartnerskap”.

Samtidigt rapporteras att Tysklands kansler Angela Merkel försöker få tillstånd ett nytt möte med Ryssland i det s k NormandiefORMATET (Ukraina, Ryssland, Frankrike, Tyskland) innan Nato-toppmötet i Warszawa 8-9 juli.

Tysklands vice-kansler Sigmar Gabriel (SPD) kräver en gradvis avveckling av sanktionerna mot Ryssland och detsamma gör Österrikes utrikesminister Sebastian Kurz.

faz 18/6

Sjojgu mötte Assad

Rysslands försvarsminister Sergej Sjojgu tillbringade på uppdrag av Vladimir Putin helgen i Syrien, där han träffade president Bashar al-Assad och inspekterade flygbasen Hmeymim.

Enligt ett pressmeddelande från försvarsdepartementet, diskuterade Sjojgu och Assad aktuella frågor av militär och militär tekniskt samarbete mellan de två länderna i kampen mot terroristgrupper som är verksamma i Syrien.

Enligt den syriske Moskvaambassadören Riyad Hadad är ”situationen är mycket komplicerad och kräver regelbundna möten”.

Samma dag diskuterade militära företrädare för Ryssland och USA på en videokonferens de flyganfall, som ryskt flyg enligt USA riktat mot den syriska oppositionen i området Al-Tanf.

Det ryska försvarsdepartementet hävdar att ryska flygplan inte har bombat de rebellpositioner som USA angett. Enligt ministeriet, låg de senaste målen mer än 30

mil från det område som USA pekat ut.

I slutet av videokonferensen lyckades parterna komma överens om ett sätt att förbättra samordningen av flygaktiviteterna för att förhindra uppkomsten av liknande situationer.

Situationen kompliceras av oenighet i USA. Förra fredagen, publicerade flera amerikanska medier ett öppet brev från 51 anställda i utrikesdepartementet, som uppmanade Barack Obama att inleda en operation mot syriska regeringsstyrkor för att störta Assad regimen. I onsdags förklarade utrikesminister John Kerry att USA:s tålmod i Syrien håller på att ta slut, dvs. USA hotar att återfalla i den gamla politiken att uppmuntra oppositionen att militärt störta Assad-regimen.

State Departments talesman John Kirby förklarade med anledning av det öppna brevet att USA inte ändrat sin politik gentemot Syrien och inte fatta något beslut om att attackera regeringsstyrkorna i Syrien.

polit.ru 20/6

Börsindex

Centralbankens dollarkurs var 18 juni 65,44 rubel, ned 26 kopek sedan 11 juni.

RTS-aktieindex noterade 910,28 den 17 juni, vilket var en och en halv procent ned från förra måndagen.

Oljepriset (Brent) var i morse 08.04 Moskvatid 49,60 dollar per fat, ned 39 cent från förra måndagen.

Ryska posten

Veckans ryska ordspråk

Svinet hittar smuts överallt (Свинья везде грязь найдёт.).

Ryska posten



150 års historia i bilder

En unik samling med 80 000 historiska bilder från Ryssland har publicerats på Internet, vilket ger en efterlängtd chans för alla med en dator att botanisera i rysk historia - från Romanovdynastins och det sovjetiska imperiets dagar till nutiden.

Bilden ovan visar hur ett nedskjutet Junkerplan i slutet av juni 1941 visas på Sverdlovtorget i Moskva.

<http://russiainphoto.ru>

Ansv. utgivare och red: Stefan Lindgren +46 (0)736 151 999 (mob)

Prenumeration: 250 kr/år privat och skolor, 600 kr/år företag, institutioner (inkl moms).

Bankgiro: 403-2132, Stefan Lindgren. (Från utlandet:

IBAN SE86 9150 0000 0915 0938 2242 och BIC-adress SKIASSE.)

Copyright: Stefan Lindgren om inte annat anges. Eftertryck och vidare distribution utan tillstånd beivras.

Adress: red@rysk.info **Web:** <http://rysk.info>.